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KARO UGNIS PRIE LIETUVOS SIENŲ NEIŠVENGIAMAS
ŠVEDIJOS UŽPUOLIMAS. Vokiečių kariuomenės koncentracija Klaipėdoje

Norvegijoje Jau Krito 20.000 Vokiečiu
Apie 20.000 vokiečių žuvo 

Norvegijoje
Švedijos laikraščiai rašo, karo pradžios iki dabar, 

kad nuoNorvegijos užpuolimo Karo žinovai tvirtina, kad 
iki dabar norvegų teritorijoje: Vokietijos įsiveržimas j Nor- 
jau žuvo arti 20.000 vokiečių 
kariuomenės. Daugiausia ve ' 
kiečių žuvo prie Narviko. 
Apskaičiuojama, kad apie 
14.000 vokiečių žuvo Baltijos 
jūroje bevežant kariuomenę 
j Norvegiją ir kovojant jūro­
je su anglų karo laivynu. 
Švedų laikraščiai pažymi, kad 
vokiečių nuostoliai Norvegi­
joj yra daug didesni negu čių pareikalavo labai daug- 
buvo Vakarų Fronte nuo pat aukų.

vegiją buvo labai blogai ap­
skaičiuotai vokiečių strate­
gų. Vokiečiai Norvegijoje tu 
rėš pakelti daug didesnius 
nuostuolius negu jie tikėjosi. 
Maža ir silpna norvegų tauta, 
anglų ir prancūzų padedama 
parodė vokiečiams didvyrišką 
pasipriešinimą, kuris iš vokie-

— Violento combate nav\ 
estaria sondo travado no Ska 
gerrak entre “destroyers" in 
glezes e allemães.

— Inglezes atacaram um 
comcoio allemão.

— Aviões inglezes bombar­
dearam o aerodromo de Sylt

— Também foram atacados 
as bases aéreas allemãs de 
Alborg, Christiansand. Oslo e 
Stavenger.

— Ao norte d- Rylt foram 
afundados dois navios patru 
lhas germânicos.

Karas Norvegijoje dar plėsis

Rus veltas ir vėl bus 
išrinktas Amerikos 

prezidentu

— H Maksvos prausiama. CombfiteS nO 
kad Sovietų Rusija statosi į
tvirtas fortifikacijas Rumuni- entre rrancezes 
jos pasieniuose. allemães

ar
e

guerra na Escandinavia, a 
correspondência da Suécia 
para a França será agora 
enviada através da Russia e 
dos Balcans.

Laikraščiai ir užsienių te­
legramos praneša,kad mima-i 
tomas karo Norvegijoje plė-| 
timasis. Paskutiniu laiku vo­
kiečiai ir sąjungininkai Nor­
vegijos teritorijon atgabeno 
labai daug kariuomenės. Kiek 
dabar iš viso yra kariuome­
nės Norvegijos teritorijoje, 
nieks tikrai nežino, bet spė 
jama. kad nemažiau kaip 300 
—400 tūkstančiai. Vokiečiai 
turį apie 200.000, anglai ir

NORVEGIJOJE LIEJASI KRAUJAS
Karas Norvegijos teritorijo­

je kaskart stiprėja. Didesnie , 
ji susirėmimai Baltijos jūroje' 
retai tesikartoja, nes vokie- ’ 
čių karo laivynas po stambių ■ 
pralaimėjimų pasitraukė j 
uostus. Įvyksta dažni anglų 
ir vokiečių aviacijos susirėmi 
mai. Tačiau didžiausias šiuo 
metu karas vyksta Norvegi 
jos žemėje. Ypatingai smar-Į 
kūs mūšiai vyksta prie Tmnl 
deimo. Naujausios žinios pra-Į 
neša, kad anglai smarkiai su

Vokiečių karo j ė-' 
g-os Klaipėdoje

Naujausios žinios iš Kauno 
praneša, kad vokiečiai beveik 
visuose Baltijos uostuose su 
koncentravo daug karinome 
nės, karo ir transporto laivy 
nūs. Daug vokiečių kariuo­
menės ir karo laivų dabar 
stovi Klaipėdoje ir, kaip spė 
jama. laukia tik patogios pro 
gos užpulti Švediją. Klaipėdo 
je esąs didelis vokiečių ka 
riuomenės ir karo laivyno ju 
dėjimas.

Klaipėdos krašto gyvento­
jai esą labai susirūpinę savo 
likimu. Jei Vokietija tikrai 
užpuls Šveuijąi tai karas ga 
lįs paliesti ir Kia;x čdos kraš 
tą.

prancūzai apie 100.000 nor 
vegai taip pat apie 100.000.

Visuose Norvegijos fron­
tuose eina smarkūs susirėmi 
mai. Šiaurės srityje anglų ir 
norvegų kariuomenės dalys 
smarkiai sumušė vokiečius ir 
užėmė daug svarbių pozicijų 
Vokiečiams gerai sekasi tik 
Švedijos pasieniuose, kur nė 
ra sąjungininkų kariuomenės 
ir kur norvegų pasipriešini 
mas labai silpnas.

mušė vokiečius prie Roeros 
miesto. Vokiečiai po trumpo 
laiko iš to miesto pasitraukė 
su dideliais nuostoliais.

Dideli mūšiai vyksta ir Na r 
viko apylinkėse. Švedų laik­
raščiai praneša, kad vok e 
čiams Norvegijoje labai sun 
kiai sekasi, nežiūrint, kad jie 
j visus Frontus sutraukė labai 
daug kariuomenės. Vokiečiai 
dieną ir naktį gabena karino 
menę lėktuvais.

Respublikos Preziden­
tas Getulio Vargas at­

vyks i São Paulo.

Šį šeštadienį, tai yra balan 
džio 27 dieną S. Paulo mieste 
bus atidarytas naujasis spor 
to stadionas Pacaembū rajo­
ne. Į stadiono atidarymo iš 
kilmes balandžio 26 dieną at 
vyksta į S. Paulo Prezidentas 
Getulio Vargas. Stadioną ati 
darys pats Respublikos Pre­
zidentas.

— Kaikurie Europos politi­
kai spėlioja, kad jei vokie­
čiai užpuls Švediją, tai suirs 
Vokietijos—Sovietų Rusijos 
draugiški santykiai. Sovietai 
esą priešingi vokiečių viešpa 
tavimui Skandinavijos pusiau 
saly.

Amerikos laikraščiai rašo, 
kad dabartinis prezidentas 
Rusveltas greičiausiai vėl bus 
išrinktas prezidentu ateinau 
čiuose prezidento rinkimuose 
Besiartinant prezidento rinki 
maras Amerikoje jau prasidė 
jo priešrinkiminė agitacija. 
Daugumas Amerikos laikraš 
čių rašo, kad Rueveltas yra 
vienas iš populiariausių kan 
didatų i prezidentus, todėl ir 
spėjama, kad jis bus trečiu 
kart išrink.as prezidentu.

Vn»a Švedija po si 
i’ uos u si karui.

Paskutinėmis dienomis vo 
kiečiai pradėjo .-markiai kon 
centruoti savo kaiiuomer.ės 
dalinius visuose Baltijos uo. - 
tuo.-e. Šie vokiečių manev 
rai kelia didelį nerimą Švedi 
joje. Kiekvienu momentu lau 
kiama vokiečių įsiveržimo į 
Švediją. Švedijoje pašaukti 
j kariuomenę kelių metų at­
sarginiai ir paskelbta plataus 
pobūdžio mobilizacija. Visas 
kraštas pasii engęs karui.

— Telegrama iš Kauno 
pranešama, kad balandžio 25 
dieną Klaipėdoje buvo sukon 
centruota kelios dešimtys 
tūkstančių vokiečių kariuome 
nės.

. — Amerikos laikraščiai ra­
šo, kad Vokietija užgrobda- 

’ma Daniją ir įsibraudama į 
Norvegiją sulaukė viso civi­
lizuoto pasaulio pasmerki­
mo.

— Iš Briukselio pranešama 
kad atsistatydino Belgijos 
ministrų kabinetas.

— Paskutinėmis dienomis 
sumažėjo vokiečių ir prancū 
zų patrulių susirėmimai Vaka

rų fronte. Aviacija šiame 
fronte taip pat kol kas neak­
tyvi.

Paris 24 (H.) — O tempo 
encoberto quo reina dc«d.-[ 
liontem pela manhã, poz fim 
a actividade aérea que se 
manifestara intenso nos dias 
anteriores.

A ultima noite clara — a 
de 22 para 23 — foi aprovei 
tada para os voos de reco 
nhecimento profundo peios 
aviões de amaas as partes 
adversarias.

Ds francezes effectuaram 
diversos voos sobre o Reich 
e os allemães voaram ‘sobre 
as regiões leste e norte da 
França, chegando mesmo ate 
a região parisiense.

Apesar das nuvens baixas 
os nossos aviões voaram hon 
tem em reconhecimento so­
bre o território allemão. Essa 
operações provocou alguns 
encontros entre apparelhos 
de caça francezes e alie 
mães. Na falta de informa­
ções positivas, ;.os círculos 
militares francazes recusam 
affirmar ofíicialmente o facto, 
mas sabe-se que varios ap­
parelhos allemães Foram aba 
tidos.

— Į São Paulo naujojo 
sporto stadiono atidarymą 
atvyks labai daug žmonių iš 
įvairių Brazilijos, vietų

— Naujausios žinios prane 
ša, kad Klaipėdoje viešpatau­
ja didelis susijaudinimas dė 

vokiečių kariuomenės kon­
centravimo Klaipėdos krašte.

— Iš Romos pranešama, 
kad italų laikraščiai pirmą 
kartą nuo karo pradžios pra­
dėjo skelbti vokiečiams ne- 

'palankia žinias. Kaikurie ita 
llų -ail.raščiai smarkiai kriti 
[kioja vokiečių strategiją 
j ot’i vt-gijoj.^

G-g: bJanrąjų skai- 
tylojq žiniai

Pastaruoju laiku, pradėjus 
veikti naujam spaudos įstaty 
irui ir spaudos taisyklėms ir 
mūsų laikraštis yra privers­
tas atlikti visą, eilę nustatytų 
formalumų, kurie surišti su 
stambiomis išlaidomis. Tas 
dar daugiau pasunkina laik 
raščio finansinę padėtį, todėl 
„LIETUVIO“ REDAKCIJA IR 
ADMINISTRACIJA PRAŠO 
VISŲ GERBIAMŲJŲ SKAIT 
TOJŲ MUMS ŠIAME REIKA­
LE PADĖTI.

Visi skaitytojai, kurie dar 
yra atsilikę su mokesčiu už 
prenumeratą, LABAI PRAŠO 
MI GALIMAI GREIČIAU AT­
SILYGINTI. Pasunkėjus pa­
dėčiai ir prie geriausių norų 
toliau laukti prenumeratos 
mokesčio negalėsime ir būsi­
me priversti atsilikusiems lai 
kraščio siuntinėjimą sulaikyti

Mes tikimės, kad gerbiamie 
ji skaitytojai, suprasite sun­
kią dabartiniu laiku laikraš­
čio padėtį ir mums padėsite 
tuos sunkumus nugalėti savo 
aukomis, prenumeratos mo­
kesčiu ir kitais būdais.

Redakcija ir 
Administracija

N.i í rente occideutal
I jf!

— Registrou-se um violen 
to fogo de artilharia, pinci- 
palmente no Mosella e Biles.

— Poi destruída pelo fogo 
uma grande garage da linha 
“Siegfried“. As autoridades 
allemãs acreditam que se tra 
ta de sabotagem.

Na Suécia
— A imprenaa allemã ata 

ca violentamente a Suécia 
protestando contra os termos 
usados pelos jornaes de Sto 
ckolmo.

— Foram reforçadas as for 
ças militares da Suécia.

Varios telegrammas
— O Congresso Indianista 

de Patzcuaro, no Mexico, es­
ta estudando um plano de 
educação das massas indige 
nas da America,

— Foram portos em liber 
dade os revolucionários boli­
vianos.

— Um jornalista norte-arae 
ri cano affirma que a embai 
xada allemã em Washington 
ė um cantro do espionagem.

— Os círculos alliados de 
Bucarest affirmam que os al 
lemãdspretendem nccupar a 
Rumania. 22.000 allemães en 
traram ultiinamente no paiz,

— Augmenta a tensão en­
tre Washington e Tokio. Os 
Estados Unidos exigem .paga 
mento de indemnizações pe­
los projuizos soffridos fipor 
cidadãos norte - americanos 
em consequência da • campa 
nha nipponica na China.

— Entre os objectives do 
“premier“ canadense ao pre 
sidente Roosevelt estaria o 
de negociar a installação de 
um posto de controle britan 
nico na costa occidental do 
Canada.

A guerra na Noruega

— O general von Falken- 
hojst, commandante das tro­
pas allemãs na Noruega, lan 
çou unia proclamação, amea 
çando de fuzilamento todos 
os noruaguezes que auxilia­
rem o governo do paiz, que 
espalharem boatos e que pra 
ticarem actos de sabotagem 
e espionagem.

— Ocserva-se que o Reich 
ficara privado do r ickel da 
Noruega.

— Foi desmentido que tro­
pas canadenses estejam com 
catendo na Noruega.

— Navios allemães e caça 
minas navegaram em aguas 
suecas.
— Em ccnftquencia da

1
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Tėvai Búdék» te! Kam tarnauja „Pasaulio Lietuvis“
(Tąsa iš Nr. 29)

Pradžioje visa tai yra tik 
nesąmoningu matytų vaizdų 
bei veiksmų pamėgdžiojimu, 
bet vėliau jau pereinama į 
įpratimą. O patarlė juk sako, 
kad — „Įpratimas — piktes­
nis už prigimimą“. Vaikas 
yra instiktyviai juslus ir pas 
tabus visam tam, kas aplink 
jį vyksta. Jis jau vos tik pra 
dėjęs tą aplinkumą jausti, iš 
jos semiasi sau žinių, moko 
si. Todėl ir labai svarbu vai­
ką apsaugoti nuo tokių aplin­
kumos pavyzdžių, kurie nei­
giamai veikia jo valią, būdą 
ir sielą. O tuo tarpu ką gi 
mes matome? Patsai, ypač 
miesto gyvenimas prikišamai 
parodo, kokios pragaištingos 
įtakos vaikams daro gatvė, 
blogi draugai, netikusi spau­
da, kriminalistinės filmos, 
azartiniai lošimai, vaikų lan­
kymasis, kur girtuokliaujama, 
kortuojama ir pan. Dauguma
tų blogų pavyzdžių nesąmo­
ningai prieš žmonių valią iš­
sirutuliuoja iš gyvenimo pa­
dugnių, bet nemažai jų ir są 
moningai sudaromi biznio pa- 
sipelnijimo sumetimais. Pasta 
tavaisiais tai yra įvairios kri­
minalistinės filmos, panašios 
rūšies spauda bei azartiniai 
lošimai.

Išvadoje antroji priežastis 
yra kur kas svarbesnė už 
pirmąją, tačiau taip pat nėra 
lemianti, nes ir aplinkuma 
ue visuomet vien blogais gy 
venimo pavyzdžiais operuoja. 
Ji taip pat tiekia vaizdų bei 
pavyzdžių iš kurių žmogus 
ir naudingų dalykų mokosi. 
Turint galvoje tatai ir jfky^ą 
gyvas reikalas tėvams uakk- 
tojams, o vėliau ir mokyklai, 
jei į ją vaikas pakliūva, da­
ryti atranką aplinkumos vaiz I 
dų ir leisti vaikui jausti ir 

sekti tik tai, iš ko' 
jo gležnutei sielai ir bręstan­
čiam kūnui būtų nauda, o ap 
saugoti nuo to, kas gali jį 
pastūmėti blogu, nedorybių 
keliu.

Nemaža tėvų tatai supranta 
ir stengiasi kiek galėdami 
sekti vaiko gyvenimą, kontro 
liuoti jo veikslus ir bendrai 
sudaryti tokią aplinkumą bei 
apystovas, kurios nepažeistų 
jo nei išorių, nei vidujinių sa
vy-ių. Tačiau yra visgi

daug ir tokių tėvų, kurie ar­
ba per nesusipratimą, ar sta­
čiai sąmoningai, nejaučia rei­
kalo daryti vaiko aplinkumo­
je bei apystovose atrankos ir 
duodami jo kūnui ir valiai vi 
sišką laisvę, palieka dažniau­
siai ji Dievo valiai. Tokie tė­
vai mano, kad užtenka vaiką 
pavalgidinti, aprengti, dar, 
pasiteirauti del jo sveikatos 
o visa kita tai lyg ir ne jų 
kompetencijoj. Ir to pasėkos 
štai kokios: kasdieną matome 
aibės tokių vaikų, nuo ryto 

liki vidurnakčio besitrankan- 
: čių gatvėmis, virtusių įvai­
riais laikraščių pardavinėto 
jais, batų valytojais, bastū 
nais, padaužomis, del kurių 
n„ ramiems gyventojams ten­
ka nemalonumų pritirti bet ir 
policijai nemaža rūpesčių tu­
rėti.

Neperseniausiai São Paulo 
policijos Departamento, maža 

.mečių skyriaus vedėjas Dr.

jų įvykių į kuriuos buvo at­
kreipta tvarkos dabotojų dė­
mesys.

Turint galvoje, kad šių pa­
sibaisėtinų skaičių dalelė ten 
ka ir mums lietuviams, no­
toms nenorams tenka šaukti: 
— Tėvai, budėkite ir daugiau 
prižiūrėkite savo vaikus! Ne­
galima pasitenkinti tuo, kad 
vaiką pavalgidinai, aprengei 
ir išleidai į šiltą atogrąžų ša­
lies orą, kur jis dienų dienas 
gali sau laisvai gyventi ir 
mokintis to, ko iį dažniausiai 
žalinga aplinkuma pamoko. 
Negalima džiaugtis, kad vai­
kas nesipainiodamas po Ko­
jomis netrukdo poilsio bei 
darbo. Negalima pasitenkinti 
tuo, kad rodydamas vaikui 
savo meilę duodi jam laisvę, 
sudarai malonumą, teikdamas 
kartais ir nenaudingas pra­
mogėles. Bet priešingai rei­
kia varžyti v dko nenaudingą 
laisvę, kontruoliuoti jo dar­
bus ir veiksmus. Savo dažnu, 
autoritetingu, tėvišku patari­
mu padėti vaikui atskirti kas 
yra gera ir kas bloga, kas 
yra galimu ir kas ne. Kitaip 

sa! ant reiki i vaiką 
auklėti, slopinant jame blo­
gus palinkimus, o iškeliant 
tuos, kurie jį padarys pado 
raus ir garbingo žmogaus 
vardo.

Tada tiktai tėvų troškimai 
išsipildys, nes nubus b. isūs 
nedatekliai bei skurdas, ne­
bus pavojinga nei aplinkuma, 
kurioje vaikui tenka a 'gti ir 
pagavaus nieks nedrįs pri­
kišti, kad — tėvai daugiausiai 
kalti.

Teixeira, peskelbė 193!) me­
tų jo žinioje esamo skyriaus 
statistiką, kuri štai ką mums 
parodo: Per visus metus Po 
licijos Departamento maža­
mečių skyriuje ir pas nepil 
nameči i teisėją įregistruota 
4.673 kriminaliniai įvykiai ir 
nelaimės, kurių autoriais bu­
vo iki 15 metų amžiaus abie­
jų lyčių vaikai. Iš to skai­
čiaus: 1464 sulaikyti už vagi 
liavimą, 875 už sauvališką 
elgetavimą, 943 pabėgimai iš 
namų, 1252 sužeidimai ir 
šiaip nelaimės, ir 193 nelai­
mingos mirtys. Visais tais 
reikalais užvesta 3019 susira- 
šynėjiino bylų, perduota 355 
radiogramos ir 48 telegramos. 
Vien tik sulaikytų vaikų mai­
tinimui policijoje išleista 
19.6928300; jų visokiems per­
vežimams ir policijos valdi 
ninku sąryšy su tuomis ke­
lionėms — 43.681SS00. Tų vi­
sų nusikaltimų ir nelaimingų 
įvykių priežastys, einant pra­
vestais tardymais šiaip skir­
stomos: 11" d del skurdo, 27% 
del kinų filmų ir netikusio? 
spaudos, 53% dėl tėvų bei 
globėjų kaltės ir 9% del ne­
išaiškintų priežasčių.

Tai baisūs skaičiai, kurie 
betgi taip parodo, kad dide­
snėje dalyje nusikaltimų ir

gana nelaimių užregistruotų polici­

joje, kalti yrą patys tėvai 
bei globėjai. O be to tie skai 
čiai, tai tik dalis tų nelemtų-

„Lietuvos Aidas“ iš šių 
metų kovo 16 dienos apie 
..Pasaulio Lietuvį" rašo:

„Yra toks kai kam žinomas 
kai kam, gal nežinomas, ro 1 
dos, dvisavaitinis laikraštis, 
pavadintas „Pasaulio Lietu­
vis“ ir skirtas užsienio lie-, 
tuviams. Jį leidžia Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti 
pirmininkas R. Skipitis, o re­
dakcinę to laikraščio komisi­
ją — kaip viršelyje parašyta 
— sudaro R. Skipitis, dr. J. 
Leimonas ir J. Kalnėnas. 
Prieš mus guli šios komisijos 
redaguojamo laikraščio 4 nr., 
išle>stas š. m. kovo mėn. 1 d.

Mes šį sykį, nesigilindami į 
to laikraščio turinį iš viso, 
neminėdami tų uždavinių, ku­
riuos jam yra skirta atlikti 
ir nekalbėdami apie tai, kiek 
jis tuos uždavinius pilnai at- 

I lieka (tatai mes turėsi m h pro 
gos prisiminti skyrium), krei­
piame dėmesį į tą jo vietą, 
kurią jis skiria užs. lietuvių 
„informacijai“ iš Lietuvos. O 
minėtame numeryje „Pasau­
lio L.“ red. komisija „infor­
muoja“ pasaulio lietuvius apie 
nuotaikas, kurios pasirodė 
Lietuvos spaudoje vasario 16 
d. šventės proga. Visiškai su 
tinkame, kad informuot’ pa­
saulio lietuvius apie nepri­
klausomos Lietuvos nusiteiki ' 
mus, tokią reikšmingą dieną 
pasirodžiusius, yra ne tik pa-

Taigi, tėvai — budėkite!
Ž. D.

(Pabaiga) 

redakcija pasirinko tik „L. Ž.“ 
ir „XX A.“? Ne gi ji būtų 
nuomonės, kad tik tie lai­
kraščiai ir tevaizduoja Lie­
tuvos būdingas nuotaikas va- 

Įsario 16 d. proga? Negu ji 
many.ų, kad užs. lietuviai te­
privalo būti informuojami tik 
„Lietuvos Žinių“ ir „XX Am­
žiaus“? Jei būtų tokios nuo­
monės, tai ji paverčia „Pa­
saulio Lietuvį“ „L. Žinių“ ir 
„XX Amžiaus“ tarnautoju ir 
sužaloja savo pareigų, kurią 
ji privalo atlikti sąžiningai, 
kaip to reikalauja Lietuvių 
Tautos interesai, o ne jos as­
meninės ambicijos.

Toje pačioje vietoje „nuo­
taikų“ vardu „Pas. Liet.“ „in­
formuoja“ užs. lietuvius ir 
apie savivaldybių rinkimus. 
Ir čia red. komisija pasinau­
doja „autoritetingiausiu“ šal­
tiniu — tik „XX Amžiumi“. 
Tik jį vieną laiko sugebančiu 
atvaizduoti Lietuvos „nuotai­
kas“, saviv. rinkimų išvaka­
rėse... Visiškai nevykęs „Pas. 
L.“ uždavinių supratimas!

Kyla klausimas, kodėl ši­
taip elgiasi „Pasaulio Lietu­
vis“? Ar tik dėl to, kad jo 
tokia red. komisija?

Mes darome priekaištą ne 
vien „Pasaulio L.“ red. ko­
misijai, bet ir pačiam to laik 
raščio leidėjui, tuo labiau, 
kad jis yra DULR pirminin­
kas.“

geidautina, bet ir būtina. Ta­
čiau informuoti taip, kaip tai 
padarė „Pasaulio L.“ savo 4 
nr., yra ne tik nepageidauti-

I na, net ir neleistina.
i „Pasaulio L.“ yra skirtas 
vispusiškam užsienio lietuvių 
informavimui apie, kuo Lie­
tuva rūpinasi, kaip ji gyvena 
kokiais reikalais sielojasi. At­
rodo, kad „P. L.“ re 1. komi-, 
sija savo darbą irgi turėtų! 
supras'! ne kitaip, kaip tik, 
objektingą tarnybą užsienio 
lietuviams, kad ir
red. komisijos asmeninis įsi­
tikinimams nemalonią. Gi iš 
„P. L.“ 4 nr. vieną išvadą te­
galima daryti, būtent: „P. L.“ 
ir jo red. komisija tarnauja 
jai patinkančioms grupėms, 
kuo plačiausiai informuoda­
ma tik apie tų grupių reiš­
kiamas nuotaikas. Apie visos 
Lietuvos reikalus red. komi­
sijos supratimas neišeina už 
jos asmeninių įsitikinimų ri­
bos.

Štai atskleidę to numerio 
85 pusi., randame „apžvalgą“ 
pavadintą „Nuotaikos" (iš 
Lietuvos ir užsienių lietuvių 
spaudos). Čia redakcija, pa­
stebi, kad „Lietuvos spauda 
įdėjo visą eilę būdingų straip 
snių vasario 16 d. proga, ku­
riuose „buvo svarstoma da­
bartinė lietuvių tautos būtis 
ir ieškoma kelių, kaip atei­
tyje išsaugoti ir išlaikyti kraš 1 
to nepriklausomybę.“ Ir to­
liau ji ieškodama tų „būdin 
gų straipsnių“ teranda jų tik 
..Lietuvos Žiniose“ ir „XX 
Amžiuje". Kodėl „Pas. L.“ 

lukščiau nurodytos sudėties

J. Šilenis.

Kam ir kuriems tikslams tarnauja 
„Pasaulio Lietuvis“ sunkiai gali su­
prasti ne tik „Lietuvos Aidas“, bet ir 
daugumas užsienio lietuvių. Atrodo, 
kad „Pasaulio Lietuvis“ yra leidžia­
mas tik p. Skipičio asmeniškai bei jo 
artimųjų grupių propagandai. „Pasau­
lio Lietuvis“ ne tik dažnai tendencingai 
informuoja skaitytojus apie Lietuvos 
gyveninių, bet taip pat neretai klaidi­
na skaitytojus ir apie užsienio lietuvių 
gyvenimą. Štai, pavyzdžiui paskuti­
niame „Pasaulio Lietuvio“ numery ra­
šoma, kad šiais metais Lietuvos Nepri­
klausomybės sukaktuves minėjo tik 
„Vyčiai" ir Katalikų Bendruomenė •(!) 
Jei „P. L.“ redaktoriai nežino kas ir 
kur Lietuvos Nepriklausomybės sukak­
tuves minėjo, tai turėtų bent pasiskai­
tyti užsienio lietuvių laikraščius.

„P. L.“ nuolat kartojama tendencija 
niekam, o ypač p. Skipičiui, garbės 
nedaro.

—O'­

Svedmieâ
Vos pasislėpė paskutinieji 

saulės spinduliai. atkopė 
kaukdamas šiaurys, nešdamas ; 
minkštą, lyg pūkas, sniegą, 
užpūstydamas visus kelius 
bei paklones. Sutikęs keleivį, 
tarytum, tyčiodamasis, svili­
no apnuogintas kūno dalis 
ir stengėsi įgnybti tiek, kad 
keleivis pažintų jį ir ilgai 
prisimintų jo galybę.

Jurgis Kranklys, sutvarkęs 
visus miestelyje reikalus, 
skubėjo namo su linksma ži­
nia, kad už kelių dienų galė­
siąs apleisti šį šaltą kraštą, 
savo samanotą bakūžę, gimi­
nes, pažįstamus ir vyksiąs už 
jūrų marių laimės ieškoti. 
Nusibodo Krankliui lietuvis 
koji padangė, kuri jo dar 
niekad nebuvo apvijusi, nusi­
bodo jam žiūrėti į auksu ban­
guojančius rugių laukus, į ty­
liai ošiančius žaliuosius miš 
kus, primenančius jo protė­
vių išmintus takus. Kai ir 
kaip buvo įkyrus šiaurys, 
kad ir kaip svilino veidą, ta­
čiau Krankys to dabar neju-

St. Jūrinis. i važiuoti... Ten ir vaikai neto-
kie kaip čia... Juodi, tikri 
velniūkščiai...

— Cha, cha, cha!.. — misi 
juokė Kranklys. — Nebijok, 
mažyte, nesuvalgys tavęs!

— Kartą mokykloje moky­
tojas mums pasakojo, kad 
juodukai, pasigavę baltą žmo 
gų, iškepė ir suvalgė jį, o iš 
jo kaulų padarė sau dudeles 
„Gri-gri“ vadinamomis.

— Ten, kur važiuosime, 
juodukų labai maža ir tie, 
kurie esą, yra kultūringi. Jie 
žmonių nevalgo, jie ir be 
žmogienos turi ko valgyti...

Ten amžinai šviečia saulė, 
uėra tokių šalčių, kaip štai 
pas mus, — ramino Kranklys 
Lionę.

— Gal ir tiesa, bet vis dėl 
to šičia geriausia, — kalbėjo 
nusiminusi Lionė. Jos vaikiš­
kas protelis irgi kitaip įsi 
vaizdavo tą saulėtą kraštą, 
kitaip vertino savo gimtąją 
bakūžę. Rodos, niekur 
nėra taip gera, miela, kaip 
vos bakūžės pasto­
gėje, bet, deja, ir pastaroji 
jau buvo parduota.

Čia, kad ir nepasiturį tėvai, 
vistiek atrasdavo atliekamą

i Die v i
to. Jo širdyje virė džlaug-į 
smas. Jį viliojo svetimas kraš-; 
t°s, svetimi žmonės, viliojo; 
greitoji laimė.

Nusipurtus sniegą, jis įėjo' 
j savo šiltą bakūžę, kur ne-l 
kantriai jo laukė žmona Ago-| 
ta ir dukrelė Lionė.

— Na, moč, jau viskas 
tvarkoje! — tarė patenkintas! 
Kranklys. Dabar jau galėsi­
me keliauti.

— Kažin kaip ten mums 
seksis?.. — paklausė nusimi­
nusi Kranklienė. — Toli nuo 
savo krašto... Svetimasis lie­
žuvis... Vaikščiosi kaip kvai­
las, gal ir duonos nusipirkt 
nemokėsime...

— Et, moč!.. Dievas davė 
dantis, duos ir duonos. Ko 
čia sielotis be reikalo... Na, 
geriau duok ko užkrimsti, 
pašėlusiai išalkau...

Mažoji Lionė žiūrėjo aku­
tes išplėtusi į tėvų pašnekesį 
ir, kada motina išėjo į kama­
rą, prisiartino prie tėvo ir 
tyliai, vos girdimai prabilo:

— Tėveli, ir aš bijau ten

Hamburge Krankliai įsėdo 
į didelį transatlantinį laivą 
.,Monte Olivia“. Jiems buvo 
parūpinta atskira kajutė, to­
dėl laive jautėsi visai gerai. 
Vaikščiojo Kranklys po laivą, 
į kišenius rankas įsikišęs, 

; stebėjosi dideliu modernišku 
• laivu ir jo įrengimais. Tačiau 
iš ryto, kada laivas įplaukei 
Šiaurės jūrę, kuri niekad ne­
būna rami, keleivių veidai 
išbliško, pradėjo justi „Jūros 
ligos“ žymes. Ne vienas kur 

i kampe nuoširdžiai „ožius“ 
lupo. Valgyti susirinkdavo tik 

į mažas žmonių būrelis. Audra 
vis šėlo. Didelis laivas visai 

i liko bejėgis prieš gamtos sti­
chiją: čia iškildavo, čia grim- 
Isdavo, rodos, ims ir prasmegs 
į prasižiojusias bangas...

— Ar ilgai mums teks taip 
kankintis, — pamanė Kran­
klys ir išėjo į denį. Stiprus 
vėjas, sugriebė jo visai nau­
ją skrybėlę, keletą Kartų ore 
apsukęs, sviedė į putojančias 
bangas. — Pradžia perą, — 
murmtelėjo jis ir tyliai, vos 
gird’mai, užtraukė: „Sudiev, 
Lietuva, man linksma buvo 
gyventi tavo šalelėj!..“ Kauk­
damas vėjas pagavo pirmuti­

skatiką Lionei į mokslus leis 
ti. Ir Lionė mokėsi. Stengėsi 
mokykloje visad būti pirmoji, 
o tėvas su pasididžiavimu ne 
kartą pasakydavo: „Mano 
Lionytė bus daktarė!" . Bet 
ten? Ar išsipildys Jurgio sva 
jonės? Ar pajėgs ją išmokyti, 
ar pajėgs duoti dukteriai 
šviesesnį gyvenimą?.. Tai 
klausimai, kurie skaudžiai su 
virpino Jurgio širdį.

— Ar aš ten galėsiu tęsti 
mokslą? — staiga pak'ausė 
Lionė.

— Žinoma, žinoma... — at 
sakė tėvas. — Ten yra ge* 
resnių mokyklų niekaip čia... 
Beabejo, mokysies toliau...

— Apie ką jau taip išsišne 
kėjote? — paklausė motina, 
kraudama ant stalo pilnai 
lėkštę kvepiančio skilandžio.

— Nagi apie mokslą — at­
sakė Kranklys.

— Kažin kaip ten su tuo
■ mokslu bus...

— Na, moč. ir tu kaip Lio­
nytė gal bijai, kad juodukai 

.tavęs nesubaliavotų. a?...
I Kranklienė nieko neatsakė, 
j Su skaudančia širdimi nuėjo 
kloti lovos. 

nį jo skundą, užmetė didelę 
bangą ant laivo denio ir nu­
dūmė dangaus platybėmis į 
paliktąjį kraštą. Jis pajuto 
kažkokį ilgesį, širdį, lyg rep­
lėmis kas būtų suspaudęs, o 
didelė ašara ištriško iš akies 

j ir nubyrėjo išblyškusiu skruo 
;stu. Jis stengėsi nieko negal­
ioti, bet jo vaizduotėje, lyg 
ekrane, išdygdavo jo šamano 

Į ta hakužė, jo rankomis šo­
kdintas sodelis, lyg nuotaka, 
: baltais, kvepiančiais žiedais
■ pasipuošęs... Jis visur girdi 
balsą: „Už ką, už ką mūsų

■ išsižadėjai, už ką mus pali- 
'kai?... „Ir vėjas ir bangos, 
atsimušusios į laivo šoną ir 
laivo stiebuose išraizgytos 
antenos vis kartoja: „Už ką, 
už ką?...“ Kranklys uždengė 
delnais savo ausis ir nubėgo 
į savo kajutę, neno ėdamas 
girdėti to įsivaizduojamo prie 
kaisto.

Audra po truputį tilo. Juo­
di debesys tingiasi skirstėsi. 
Laivo denyje rinkosi kelei­
viai. Kranklys vėl išėjo pasi- 
vaikščioti, Čia jis susipažino 
su kita lietuvių šeima, Katu- 
čiais.

(B. d.)
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IS LIETUVOS
Užtiko Lietuvos kariuomenės

1765 metų vėliavą
Kooperatyvas “So
dyba” plės tabako

KAUNAS. — Egerio .(Ten-vengrų. didiko buvusio ven 
grijoje) muziejaus direktorius grų armijos karininko namus 
Barcsay vienoje vengrų didi j ir tuose namuose, kaip tų di 
kų šeimoje užtiko Lietuvos 1 dikų šeimos turtas, išliko ligi 
kariuomenės 1765 m. vėliavą šių laikų. Tokios Lietuvos
kurios vienoje pusėje orna kariuomenės vėliavos iš tų 
montuotuose rėmuose yra nes laikų nėra nei viename Ven
tilizuotas Vyčio ženklas, o an , grijos muziejuj. Vėliava yra 
troje pusėje, taip pat rėmuo Į dailininko piešta. — Direkto- 
se, karaliaus Stanislovo Au-jrius Barcsay norėjo vėliavą 
gusto paveikslas. Vėliavos atgabenti j Lietuvą. Bet šio 
viršuje yra toks įrašas: “Vi karo pradžioje jis buvo Var 
vat Stanislaus Augustus rex”įšuvoje ir, vėl karo nelegalė
o apačioje “Pro fide rege et damas atvykti Į Lietuvą, vė- 
patria" (kas lietuviškai išveriliavą paliko vienuos© namuo 
tus bus: “Tegyvuoja karalius įso. Per karą tie namai buvo 
Stanislovas Augustas" ir “Už sugriauti. Neseniai jis buvo 
tikėjimą, karalių ir tėvynę’’.)' nuvykęs į Varšuvą, surado
Lietuvos kariuomenės keturi 
pulkai kartu su lenkais ka­
riavo su vengrais ir vengrai 
su kariuomenės dalimi paė­
mė ir vėliavą. Po kiek laiko 
ta vėliava pateko į vieno

tuos namus ir pasamdęs dar­
bininkus, atkasęs griuvėsius, 
vėliavą rado rūsyje. Dabar 

! vėliaya tebėra Varšuvoje ir 
j ją netrukus Barcsay žada 
I atgabenti Lietuvai.

Jjietuvos žemės Bankas vertėsi 
statyba.

auginimą
KAUNAS Kad pasiliuosuo 

ti nuo didelių sumų išmoka! 
mų kas metais už įvežamą ta 
bako žaliavą iš užsienio, tai 
kooperatyvas “Sodyba" pla­
nuoja Lietuvoje išplėsti taba 
ko auginimą iki to laipsnio, 
kad visai jo nereiktų pirkti 
iš užsienio. Tuo reikalu koo 
peratyvas tarsis su Okinin 
kais ir su jais sudarys kon­
traktus del užauginimo tam 
tikro kiekio tabako.

O kad tabakas galė.ų pa­
keisti iš užsienio įvežamą ta 
baką, tai planuoja vystyti ge 
resnės rūšies tabako augini 
mą.

Vilniuj veikiantis valstybi 
nis tabako fabrikas ruošiasi 
pagaminti taip pigiai viso­
kius rūkalus, kad jokiu būdu 
neužsimokės namie juos ruoš 
ti.

Lig šiol Lietuva pirkdavo 
užsienyje kasmet po 3.000.060 
litų tabako.

KAUNAS. — Iki praeitų 
1939 metų Lietuvos Žemės 
Bankas vertėsi statyba, pas­
tatydamas Klaipėdos Smeltė 
je darbininkų koloniją ir Šven 
tosios uoste eilę gražių mūri 
nių namų su sodybomis dar­
bininkams ir žvejams ir kele 
tą pavyzdingų vi'ų vasaroto 
jams. Praeitais metais staty 
bą iš Žemės Ban^o perėmė 
įsikūrusi akcinė „Statybos" 
bendrovė. Pagrindinis kapi­
talas iš 400.000 lt buvo padi 
dintas iki .1.200.000 litų, be to 
į statybos reikalą pritraukta 
savivaldybių Ir kooperatyvų 
kapitalai. Nors pirmaisiais me 
tais „Statybai“ sąlygos buvo

nepalankios ir privatūs ran- 1/ietuVCS OílFpyDfiil 
govai visaip konkuravo, vis jp ju Eksploatacija 
tik bendrovė pastatė „Raidės"

Baigia svarstyti svarbu 
įstatymo sumanymą

KAUNAS. — Ministrų Tavy 
ba baiįii svarstyti svarbų įs 
tatymo sumanymą, kuriuo 
bus rikiuojamas dalbas Lietu 
voje, kaip numato ir Lietuvos, 
konstitucijos 46 ir 47 straips­
niai. Darbo rikiavimo įstaty 
mas turės duoti pagrindus ti-1 
kslingam darbo ir tautos ener 

j gijos sunaudojimui. Šis įsta­
tymas turės tikslo paskirstyti 
laisvas darbo jėgas tenai, 

| kur jos bus reikalingos, koor 
dinuoti įvairius darbus, orien 
tuoti inteligentines jėgas į 
praktišku darbo profesijas, 

‘specialiai tvarkyti moterų dal­
bą, kaip to reikalauja bend

I rieji tautos interesai ir naujų 
Ilaikų patyrimai. Įstatymo pro' 
ijekte yra numatytas Darbo ri 
kiavim ’ departamentas prie- 

I Vidaus reikalų ministerijos.

IStégs ule' trOs lempu- 
Įčhi r dviračiu fabriku 

j KAUNAS. — Nesenai duoti 
leidimai steigti du elektros 
lempučių ir du dviračių fab­
rikus Lietuvoje. Patogumo! 
(lėlei leidimų gavėjai nutarė! 
susijungti, tokiu būdu vietoje] 
po d ', bus po vieną lempu 
čių ir dviračių fabriką, už tat 
abudu bus didesni.

spaustuvės rūmą Kaune, Kau 
no savivaldybės pradžios mo 
kyklą, Telšių kareivines, vie­
ną privatų namą ir kelias: 
žvejų sodybas Šventojoje, vi. 
so už 1.799.000 litų. Šiemet 
jau paimta statyti Panevėžio 
cukraus fabriko ir Jonavos 
pradžios mokykla. “Sta 
tyba” įsteigė savo stalių dirb 
tuvę ir lentpjūvę. Artimiausiu 
metu Vilniuje paleis iš Finan 
sų Ministerijos išnuomotą ply 
tų fabriką, kurio metinė pro 
dukcija sieks apie 3 milijo 
nūs plytų metams.

KaUNAS. — Suvalkijoje 
(penkiose apskrityse). Žemės 
Ūkio ministerijos surinktais 
duomenimis yra 15.773 ha dur­
pynų: Alytaus apskrityje 
2.383 ha, Marijampolės apskr. 
10.187 ha, Vilkaviškio apskr. 
1.163 ha.. Seinų — 800 ha. ir 
Šakių 1.2-10 ha. Viso šių aps 
kričių durpynuose esama apie 
680 milijonų kubinių metrų 
žalios durpės masės, daugiau 
šia Marijampolės apskr. -- 
net 513 mil. kub. metrų.

' Iš viso Suvalkijoje kasmet

— KAUNAS. — Lietuvoje 
jau yra 24 amatų mokyklos 
kuriose mokosi per 3000 būsi 
n.ų amatininkų. Be to apie 
2- 00 jaunuolių mokosi įvai­
riuose amatų kursuose, kurių 
šiuo metu Lietuvoje veikia 
apie 40. Šiemet dar žadama 
įsteigti dvi naujas amatų mo­
kyklas.

- KAUNAS. Trečiojo ir 
ketvirtojo cukraus fabrikų 
statymui imamasi jau konkre 
čių paruošiamųjų darbų. Tre­
čiasis fabrikas galutinai nu­
sistatyta statyti Panevėžyje.

Kovo 21 <1. oras i
Lietuvoje. I

KAUNAS. — Didįjį Ketvir­
tadienį, kovo 21 d. oras Lie­
tuvoje tebėra visiškai pana­
šus į viduržiemio orą, visur 
gilus sniegas pučia Svarbus 
šiaurryčių vėjas, temperatū­
ra dienomis kiek pakyla, 
bet naktimis siekia 15 iki 18 
laipsnių žemiau nulio, pusto 
ir keliai tebėra daugiausiai 
nepravažiuojami. Iš visų žen 

I klų atrodo, kad šiemet Į Ve­
lykas bus važiuojama rogė­
mis ir kailiniuose.

— KAUNAS. Šių metų sau-

— KAUNAS. Kaikurių įmo­
nių darbininkai, ilgesnį laiką 
dirbdami jiems pavestą dar­
bą, patiria, kad ’tas darbas 
galima atlikti daug tobuliau. 
Tai patyrę, kai kurių įmonių 
darbininkai painformuoja Jmo 
nių vadovybes. “Maisto" jmo 
nės vadovybė savo darbinin­
kams, kurie iškels gerų suma 
nymų darbo tobulinimo reika 
lt., pažadėjo skirti pinigines 
premijas. Dabar ir kitos jmo 
nės susidomėjo šiuo sumany­
mu ir skelbia mokėsiančios 
darbininkams premijas, jei jų 
pasiūlymais pasinaudojant 
bus galima darbas tobuliau 
atlikti.

Klek yra radio 
abonentą Lietuvoje

Pašto Valdybos duomeni­
mis, pernai Lietuvos radio 
abonentų skaičius du kartu 
koitėsi: Klaipėdos netekus ir 
Vilnių atgavus. Pernai sau-Į 
šio 1 d. iš viso radio aborien 
tų Lietuvoje buvo 59.527, o 
kovo mėnesį, netekus Klaipė 
dos, beliko 54.896. Per pus­
metį, iki rpalių 1 d., tas skai 
čius padidėjo iki 59.393. Šie­
met sausio 1 d., jau su Vii 
niaus kraštu, Lietuvoje yra 
77.662 radio abonentai, iš 
šio bendro skaičiaus Vilniaus 
srityje yra 15.511 abonentų.

Javu kainas
Vilniuje

Pradžioje vasario mėn. Vii 
niuje buvo skaitomos pasto­
viomis javų kainomis sekau 
čiai: — kviečių centneris — 
11-12 litų, rugių — 9 K) litų, 
miežių — 9-10 lt, avižų — 
5,75, — 8 50 lt. raudonų ir 
š' ediškų dobilų sėklų centne 
ris — 100 jt., balti) dobilų — 
270 It., motiejukų — 65 lt. 
pilkų žirnių — 12 lt., geltoni) 
žirnių — Í9 lt. ir sėmenys 
apie 25 litus.

Vilniaus apylinkės ūkinin­
kai tokiomis kainomis nesis 
kundžia, bet visa bėda yra 
tame, kad jie mažai ką turi 
parduoti. Kiek geriau stovi 
šiaurinės srities Vilniaus kraš 
to ūkinink 1 nrie turi geres 
nes žemes ir o-. mažiau 
karo paliesti.

ieškoma
Alytų. Į vakari

pagaminame
durbių. Apie 40.000 tonų p: 

Ge.|gamina Vilkaviškio apskritie 
......’ūkininkai, žymiai mažesnė da 

viešbutyje prie lis pagaminama valdiniuose 
.1 durpynuose.

Suvalkijos durpės yra ge 
ros ir atstoja malkas, pav. 

; Marijampolės apskr. Sasna- 
. vos valsč yra dideli Vinčų 
! ir Sutemos Būdos durnynai, 

kurių durpės yra kaitrios 
kaip anglis ir sudegusios be­
veik visai nepalieka pelenų. 
Tokių durpynų esama ir kito 
se Suvalkijos vietose, tik jos 
ine visos dar ištirtos.
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— VILNIUS.
“Valgis” atnaujino savo pi r- j 
mąją užkandinę Vilniuje, Gv r 
dimino gatvė 11 (antroji yn^ 
“Europos" r-5".
Vokiečių gatvės). Atnaujinto­
ji užkandinė—valgykla įreng 
ta labai skoniningai. Visi me­
niški baldai ir dekoracijos 
pagaminti pagal daii. Mika­
lausko projektus. Vienas kam 
barys dekoruotas puikiais 
tautiniais audiniais, kuriuos 
išaudė garsiesiosios Varėnos 
lietuvės audėjos. Patalpos pa 
puoštos dailininko Didžioko, 
Mackevičiaus, Burečo, Pelda- . 
vielutės, Ručinskienės, Kaza-b 
navičiūtės ir kt. originaliais

I piešiniais. '

TIK „LIETUVĮ,. SKA1TY 
DAMS VISKĄ ŽINOSI.

šio ir vasario mėnesiais su­
registruoti 124 leidiniai (kny 
gos ir brošiūros), išspausdin- 

I ti įvairiose Lietuvos spaustu­
vėse. Jųjų tarpe 104 1 idiniai 
• lietuvių kalba, 5 lietuvių ir 
[lenkų, 3 lietuvių ir prancūzų,

1 lietuvių ir rusų, 1 liet, ir 
žydų, 5 lenkų kalba, 2 rusų 
kalba, 1 hebrajų kalba ir 1 
žydų kalba. Praėjusiais me­
tais per tą patį laiką buvo iš 
leisti 117 knygų knygų ir bro 
šiūrų. Kaune per tą laiką iš 
leista 88 knygos, Marijampo 

uėj 28, Vilniuj 3, Panevėžyje
2, Kretingoje 1, Vilkaviškyje 
r Kedaininiuose po 1.

vietos j 
•us nuo

Ūdrijos, Krokialau- , 
kio ir Simno apylinkėse esa­
ma daug tinkamų cukriniams 
runkeliams auginti žemių. — 
Patirta, kad rimtai galvojama 
ir apie penktąjį cukraus 
fabriką, kurs taip pat būtų 
statomas Suvalkų krašte. Šis 
fabrikas cukrų gamintų eks­
portui. nes pav. estai negali 
plėsti savo cukraus gamybos 
nes pas juos cukriniai run­
keliai nėra užtektinai cukrin­
gi. Tuo tarpu. Alytaus Mari­
jampolės ir kitų Suvalkijos 
kraštų rajonų žemėse auga 
didelio cukringumo runkeliai 

m enė plėstina.

— KAUNAS. Rytų, Baito 
stos Vokės dvare, yra žuvų 
perykla, kurios savininkas 
yra Suomijos pilietis Mikalo­
jus Thaderis. Miškų departa 
m«.nto vandenų skyrius šioje 
perykloje užsakė milijoną si 
gų. Šį pavasarį tos sigos bus 
įleistos į Dūsios ežerą Aly­
taus apskrityje, kurs randasi 
Metelių ežerų grupėje. Peinai 
apie pusė milijono sigų buvo 
įleista į Daugų ežerą.

— KAUNAS. Šiomis dieno 
mis duotas leidimas statyti i 
kreidos fabriką. Anksčiau bu I 
vo duotas leidimas įsteigti 
žemės ūkio mašinų fabriką. 
Pramonės ir Prekybos depar 
tamente nurodoma, kad dar 
vis yra visa eilė šakų, ku­
rioms reikalingos savos, vie 
tines įmonės, fabrikai. Visi, 
kas turi tam noro, kapitalo 
ir reikalingo supratimo bei 
prityrimo, gali gauti leidimus 
tokioms įmonėms steigti.

— VILNIUS. Vilniui netu­
rint savo pieninės, didesnę 
pieno dalį teko gabenti iš 
Kauno ir kitų Lietuvos dalių. 
Tiems sunkumams pašalinti 
“Pien centras" ryžosi įrengti 
Vilniuje pieninę, iš kuries 
miestas bus aprūpintas pieno 
produktais. Įvairios pienui 
perdirbti mašinos sumobilizuo 
įamos iš kitų Lietuvos pieni 
nių, nes gauti užsieniuose 
šiuo metu yra labai sunku.

„Pienocentras“ taip pat y- 
ra perėmęs baigti statyti Vil­
niaus šaldytuvus, kuriems 
baigti reikia dar apie 250.000 
litų. Šaldytuvas bus baigtas 
ir pradės veikti birželio — 
liepos mėnesiais. Šaldytuvas 
turės 14.000 kubinių metrų 
talpos, jis bus pritaikytas 
sviestui, mėsai, kiaušiniams 
iš žuviai laikyti. Tarp kita 
projektuojama įsteigti rūkyk­
lą, gyvoms žuvims baseiną ir 
kt. Šaldytuvas be vietos rei­
kalų, bus plačiai naudojamas 
eksportui į Sovietų Sąjungą, 
o vėliau, susidarius eksporto 
sąlygoms, ir į kitus kraštus. 
Dar prie šaldytuve yra apie 
6.000 ketvirtainių metrų skly 

Ipas, kur ateityje bus įrengti 
I pieninė ir kiaušiniams sandė-

1 liai.
— VILNIUS. Muzikai arti­

muose sluoksniuose patiria­
ma, kad nuo ateinančio ru­
dens valstybinė muzikos kon 
servatorija iš Kauno bus per 
kelta į Vilnių, kur ji įsikurs 
dabartiniuose Vytauto D. gim 
nazijos rūmuose, turinčiuose 
tinkamą koncertams salę. Kau 
bus įsteigta vidurinė muzikos 
mokykla.
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VIETOS LIETUVIU
GYVENIMAS

Puikiai nusisekė 
Lietuviu S-gos Bra­

zilijoje vakaras
Praeitą šeštadienį, Dr. V. 

Kudirkos lietuvių mokyklos 
salėje jvyko Lietuvių Sąjun­
gos Brazilijoje viešas vaka­
ras. Vakaro programą suda 
rė 2 veiksmų vaidinimas “Tė 
vas jau leido", solo dainos, 
piano ir kanklių muzika.

Veikalas buvo suvaidintas 
labai gražiai. Artistai ypač 
p-Iė Serbentaitė, p. O. Paš- 
kauskaitė, L. Gaigalas, savo 
roles atliko tiesiog meniškai. 
Kiti artistai savo roles atliko 
taip pat gražiai ir sėkmingai 
Vaidinimas buvo vertas pasi 
gerėjimo,

Po vaidinimo dainavo solo 
žymiausieji mūsų kolonijos 
dainininkai V. Laurinaitis, K. 
Ambrozevičius ir St. Vinkaus 
kas, kuriems akompanavo 
muzikas J. Stankūnas. Mūsų 
dainininkai, kaip visada, taip 
ir šį kartą padainavo labai 
gražiai ir sukėlė publikoje la 
bai didelį entuziazmą. Mūsų 
dainininkai, matyt, daro stam 
bią pažangą ir kiekvieną kar 
tą vis geriau ir grąžiau pa­
dainuoja.

Toliau muzikas J. Stankfl 
nas labai gražiai paskambino 
pianu savo ir kitų kompozito 
rių kūrinius. Panelė Martinai 
tytė puikiai paskambino kan­
klėmis kelias lietuviškas dai 
neles.

Vakaro programa buvo tur 
tinga, įvairi ir didžiai patiko 
publikai.

Į šj sąjungos vakarą atsi­
lankė labai daug publikos. 
Programai pasibaigus jauni­
mas gražiai linksminosi ir p. 
Ogževailos orkestrui grojant 
šoko iki 4 vai. ryto. Vakaras 
praėjo labai gražiai. Tvarka 
buvo pavyzdinga.

Pageidautina, kad ateityje 
L. S-ga Brazilijoj surengtų ir 
daugiau tokių jaukių 'ir pui­
kių vakarų.

Dalyvis

MUZIKAS J. STANKŪNAS 
DARO DIDELĘ PAŽANGĄ.

Mūsų kolonijos muzikas J. 
Stankūnas, kuris jau ilgą lai­
ką studijuoja S. Paulo konser 
vatorijoj, muzikos srityje da 
ro didelę pažangą. Ypač di­
delę pažangą p. J. Stankūnas 
pastaruoju laiku padarė pia­
no muzikos srityje. Kadan 
gi p. J. Stankūnas yra visa 
siela muzikai atsidavęs, tai 
iš jo galima laukti plataus 
masto pianisto ir kompozito­
riaus.

Jaunieji dainuoja, o 
senieji klausos.

Vila Anastacio lietuvių cho 
ras jau daug pažengė pir­
myn. Per pora mėnesių jis 
tiek prasilavino, kad jau vi­
sai gražiai sudainuoja kelias 
daineles. Chore dalyvauja 
daugumoje jaunimas, bet per 
repeticijas mokykla prisiren­
ka senųjų, kurie klausosi ir 
džiaugiasi, kad jų vaikai ir 
giminaičiai taip kultūringai 
praleidžia liuoslaikį. Kad leng 
viau būtų mokytis, choras 
Dr. Basanavičiaus m. vedė­
jui S. Bakšiui padedant išsi­
nuomavo pijaną. Nuomos iš­
laidoms padengti rengiamas 
vakaras, kuiis įvyks gegužės 
12 d., jei tik bus gauti reika­

lingi leidimai. Programoje da 
lyvaus jaunutis choras, todėl 
chorvedis Klevas Gudavičius, 
nežiūrint į tai, kad jis jokio 
atlyginimo negauna (Kiti chor 
vedžiai ima algas. Red.), dir 
ba išsijuosęs.

V. Dg.

FOTOGRAFAS K. VOSYLIUS 
MANO GRĮŽTI Į LIETUVĄ.

Fotografas Kazys Vosylius 
kuris dabar gyvena Riol de 
Janeire, mano grįžti į Lietu­
vą ir apsigyventi Vilniuje. 
K. Vosylius turi kelis šimtus 
originalių ir meniškų Brazili­
jos gamtos nuotraukų. Grį­
žęs j Lietuvą jis mano suren 
gti originalių Brazilijos nuo­
traukų parodą.

K. Vosylius Brazilijoje yra 
skaitomas kaip vienas iš ge 

Iriaušių gamtos nuotraukų spe 
cialistų. Jo nuotraukas deda 

Į visi žymiausieji Brazilijos i- 
liustruoti žurnalai/ kaip „Re 
vista da Semana“, „Illustra 
ção Brasileira“ ir kt.

Jau išduodami svetimša 
LIŲ PASAI

Svetimšalių Registracijos įs 
taigai (Delegacia dos Estran­
geiros) persikėlus į naujas 
patalpas šiomis dienomis pra 
dėta normaliai išdavinėti sve 
timšalių pasai, kurių išgavi­
mui dokumentai buvo jau se 
nai paruošti. Svetimšalių pa 
sai išduodami sena tvarka, 
tik dabar reikia už juos da- 
mokėti po 20S200 federalinių 
ženklų, kurie reikalaujami 
pagal vasario 19 dieną paskel 
btą įstatymą.

PROF. BACEVIČIUS 
ARGENTINOJE.

Pianistas prof. Vytautas Ba 
cevičius dabci* gyvena Argen 
tinoje, Buenos Aires mieste. 
Kaip praneša Argentinos lie­
tuvių laikraščiai, pianistas V. 
Bacevičius Argentinjje ver­
čiasi muzikos pamokomis ir 
rengiamais koncertais.

MOKYTOJAS IVANAUSKAS 
IŠVYKSTA Į LIETUVĄ.

Buvęs Dr. V. Kudirkos lie­
tuvių mokyklos mokytojas Sta 
sys Ivanauskas ateinančio 
mėnesio 11 d. išvyksta į Lie 
tuvą. Mok. Ivana-skas tau­
pumo sumetimais iš Dr. V. 
Kudirko. mokyklos mokytojo 
pareigų nesenai buvo atleis­
tas. Į Lietuvą jis išvyksta ita 
lų linijos laivu. Mok. St. Iva 
nauskas Dr. V. Kudirkos mo 
kykloje dirbo nuo 1938 metų 
balandžio mėn. pradžios.

ATGYS LIETUVIŲ NAMAI

Baigus remontuoti Vysk M. 
Valančiaus lietuvių mokyklos 
salę Ir kitas Lietuvių Namų, 
patalpas, Lietuvių Namai pra 
dės atgyti. Atremontavus sa 
lę vėl galima bus Kartas nuo 
karto surengti vakarėlį ar ki 
tą lietuvišką pasilinksminimą. 
Dėl patalpų stokos ilgesnį lai 
ką lietuvių kultūrinė ir visuo 
meniška veikla Lietuvių Na­
muose buvo apmirusi.

JATAHY LIETUVIAI KVIE­
ČIA REDAKTORIŲ

Jatahy (S. Paulo estade) 
apylinkių lietuviai atsiuntė 
laišką redakcijai, kuriame 
maloniai kviečia „Lietuvio“

“Lietuvio” Skaitytoju
Dėmesius

Karas Europoje ir kitos 
aplinkybės pastaruoju laiku 
gerokai apsunkino ir mūsų 
laikraščio padėtį. Nežiūrint 
į tai, kad "Lietuvio” prenu­
meratorių ir skaitytojų skai­
čius nuolat auga, vis tik to­
kio, palyginamai, didelio lai­
kraščio išlaikymas yra sunki 
našta, juo labiau, kad pasku 
tiniu laiku visos laikraščio 
leidimo išlaidos, o ypač po- 
pieris, labai pabrango. “Lie­
tuvis" savo skaitytojų ir bi 
čiulių padedamas tvirtai lai­
kosi ir šiuo sunkiu momentu. 
“Lietuvis” šiuo metu yra vie 
nintėlis laikraštis ne lik Bra 
zilijoj, bet ir visoj Pietų Ame 
rikoj. kuris pajėgia išeiti du 
kart į savaitę. Savo skaity­
tojams laikraštis patiekia nau 
Į jausiąs žinias iš viso pasau­
lio, Lietuvos, Brazilijos ir 
[vietos lietuvių gyvenimo. Lai 
kraštis išeina didelio forma­
to, iliustr otas ir ant gero 
popieriaus.

Išlaikyti tokį laikraštį, kaip 
“Lietuvis”, reikalinga labai 
daug lėšų. Kadangi "Lietuvis” 
iš niekur jokių pašalpų ne­
gauna, tai jam tenka išsilai­
kyti pačių skaitytojų ir bičių 
lių lėšomis. O tų lėšų, ypač 
dabar, padidėjus visoms išlai 
doms, reikia labai daug. Il­
su džiaugsmu tenka konsta­
tuoti, kad mūsų skaitytojai ir 
bičiuliai labii gyvai atjaučia 
sunkią dabartiniu momentu 
laikraščio būklę. Jie stengia­
si ne tik laiku atsilyginti už 
prenumeratą, bet taip pat ne 
sigaili ir aukų laikraščiui. Iš 
visų Brazilijos kampelių ir 
net kitų šalių lietuviškų kolo 
rijų “Lietuviui" mūsų skaity 
tojai ir bičiuliai atsiunčia au 
kų laikraščio pagerinimo rei­
kalams.

“Lietuvio” redakcija, norė-

dama visų spaudos rėmėjų — 
aukotojų vardus įamžinti pa 
darė “LIETUVIO" RĖMĖJŲ 
KNYGĄ. į kurią bus įrašo­
mos visų laikraščio re’kalams 
aukojusių pavardės. Visos 
aukos, kurias tik skaitytojai 
ir bičiuliai "Lietuviui” atsiųs 
bus įrašomos į Rėmėjų kny­
gą ir jos bus panaudojamos 
tik laikraščio pagerinimo rei 
kaiams. Aukotojų pavardės 
taip pat kartas nuo karto bus 
skelbiamos laikraštyje.

Dabartiniu metu “Lietuvio" 
redakcija, nežiūrint į sunkų 
momentą, ryžosi dar daugiau 
pagerinti ir patobulinti laik­
raštį. Tam tikslui pirmiausia 
išrūpinti visi reikalingi leidi 
mai užsieniniam popieriui. 

|ant kurio “Lietuvis" dabar 
spausdinamas. Toliau, šiomis 
dienomi ; redakcija nupirko 
naujų raidžių antgalviams. 
Vėliau, surinkus daugiau au 
kų numatoma padaryti naujų 
klišių, nupirkti naujų raidžių 
ir kitokiais būdais pagerinti 
ir patobūlinti laikraštį. Kad 
greičiau ir lengviau pasisek 
tų visa tai įvykdyti, redakcija 
PRAŠO VISŲ GERBIAMŲJŲ 
SKAITYTOJU IR BIČIULIŲ 
ĮRAŠYTI SAVO VARDUS Į 
“LIETUVIO" RĖMĖJŲ KNY­
GĄ. prisiunCiant nors 
IR MAŽA auką LAIKRAŠ­
ČIO PAGERINIMO HEIKA- 
LA MS. Aukos tam tikslui pri 
imamos pradedant nuo vieno 
milreiso.

Ta pačia proga prašome 
visų gerbiamųjų skaitytojų, 
kurie dar yra atsilikę su mo­
kesniu už prenumeratą, pasis 
kutinti atsilyginti.

Pinigus prašome siųsti to 
kiu adresu: “LIETUVIS" CAI­
XA POSTAL 1764. SÃO PAU­
LO.

.‘Lietuvio" Redakcija 
ir Administracija

redaktorių St. Vancevičių 
įjuos aplankyti. Jatahyapylin­
kėse lietuviai gyvena dau­
giausia kavos fazendose.

„Lietuvio“ redaktorius į 
provinciją žada vykti atei­
nantį menes.', tai ta proga 
aplankys ir Jatahy lietuvius.

GALI NUTRUKTI PAŠTO 
SUSISIEKIMAS SU LIEVUVA

Dabar pašto susisiekimas 
su Lietuva eina per Italiją. 
Jei Italija įsikištų į ka­
rą, tai pašto susisiekimas 
tarp Lietuvos ir Pietų Ame­
rikos galėtų beveik visai nu­
trukti ir čia gyvenantieji lie­
tuviai negalėtų gauti laikraš­
čių ir laišku iš Lietuvos.

“Vilnies” Sąjun­
gos šešių metų 

minėjimas
Balandžio 20 d. Rio de Ja 

neiro lietuviai gražiai paminė 
jo savo vienintėlės organiza­
cijos „Vilnis“ šešių metų su 
kaktuves. Ta proga buvo su­
rengtas vakarėlis, kuriame 
buvo suvaidinta komedija 
„Burtininkė“. Vaidinimas pa 
sisekė gerai. Paminėjimas 
taip pat praėjo gražiai.

Pažymėtina, kad „Vilnies“ 
sąjunga, nežiūrint nedidelio 
narių skaičiaus ir sunkių vei 
kimui sąlygų, gana gražiai 
veikia ir įgijo simpatijų visų 
rimtesnių Rio de Janeiro lie­
tuvių.

Šiais metais „Vilnies“ są-

jungos veiklą dar pagyvino 
da bštus ir energingas vietos 
kolonijos kapelionas kunigas 
Janilionis. Jis savo darbu ir 
triusu labai daug padeda „Vii 
nies“ organizacijai.

„Vilnis“ yra grynai lietuvis 
ka, nepartinė organizacjja, 
todėl joje sutelpa visokių 
pažiūrų ir nusisiatymų lietu­
viai, bet jie savo tarpe gra­
žiai sugyvena ir tų skirtumų 
niekur viešai nerodo. Už tai 
„Vilnies“ nariai yra lyg vie­
nos šeimos vaikai.

Kariokas.

Sovietą mokslini!! 
kai pagerino kvie­

čią rúsi
Sovietų Sąjungos Žemės 

Ūkio parodoje, “Grūdo” pavi- 
lione buvo demonstruojamai 
naujai išvystyta ilgamečių 
kviečių rūšis kuriuos išaugino . 
garsusis SSSR mokslininkas , 
N. Cicinas.

Ilgamečiai kviečiai duoda' 
du derliu, o šiaurinėje vieną j 
ir jų šiaudai tinka gyvuliams ' 
pašarui. Naujai išvystyti kvie 
čiai gali pergyventi šalčiau­
sias žiema» ir pasižymi tuo, 
kad jų varpučių šaknys pa­
siekia net 2 ir pusę metro 
žemės gelmę. Tas jiems su­
teikia galimybę imti sau rei­
kalingą maistą ir drėgmę iš 
daug giliau ir tuo jie patva­
resni prieš šalčius ir sausras.

Ilgamečiai kviečiai pasižy­
mi ir su nepaprastai geru

SIMAS BAKŠYS.

Kodėl... Brolau, gal 
tu žinai?

Padangė suodina nuo dūmų, 
į dangų remias kaminai, 
o žemė prakaitu sudvisus . . . 
Gal raumenų rinka čionai?

Juokies, kad prostitutė kūną 
pasiūlo gatvėj praeiviui . . . 
O tu kieno rankas pasiūlei 
pas fabriko vartus, eilėj? . . .

Visi mes gatvėje tik prekės!
Mes drebam, kad mus kainos kris, 
kai maigo muskulus vertelga, 
kada įeinam pro duris.

Vieni prie kūjo ir priekalo, 
kiti prie staklių, prie šilkų . . . 
Ak, mašinos! Tik šalto plieno 
krūva be mūsų raumenų!

Bet gi kodėl mūs tvirtos rankos 
parduoto.» už šykščias kainas? — 
Už duonos trupinius mes statom 
laivus, patrankas ir minas! . . .

Paskui — mes mirštam apkasuose . . . 
Kodėl? . . . Brolau, gal tu žinai: 
Juk tu kalei šarvus lėktuvų, 
tu ir patrankas gaminai? . . .

Sūo Paulo, 1940. 8. 19.

Iš Sporto Sąjungos Lithuania 
Bom Retiro skyriaus

Sporto S-gos Lithuania Bom 
Retiro skyriuje pastaruoju 
laiku labai pagyvėjo sportinė 
veikla. Kiekvieną sekmadienį 
sudaromos futbolo rungtynės, i 
Retai pasitaiko pralaimėti. 
Keletas sykių savaitėje suda­
romos stalo teniso rungtynės, 
kurias visada laimime. Dabar 
tiniu laiku, esant daug stalo 
tenisininkų, nutarta sudaryti 
stalo teniso turnyrą. Esant 
daug narių norinčių boksuo­
tis, nutarta pradėti bokso tre 
niruotes ir gimnastiką.

Balandžio mėn. 19 d. įvyko 
stalo teniso rungtynės su 
União Vasco da Gama F. C. 
Laimėta šia paseka: 200 x 149, 
150 x 137 ir porine 60 x 41. 
Pralaimėjo tik trečia 87 x 100. 
Pirmoj Komandoj žaidė: Ba­
nys, Jesevičius, Micheloni, 
Godliauskas ir Amąto.

Gegužės 3 d. numatytos sta 
lo teniso rungtynės su Calça­
dos Rocha F. C.

Balandžio 21 d. įvvko fut­
bolo rungtynės su XI Mexi­
canos. Laimėjo pirma ko­
manda 2x0, pralaimėjo an­
tra 0x2. Pirmoj komandoj 
šaldė:

Faustino, 
Vidmantas Pranas

Russo, Zėzė, Smalsias, 
Leonas, Greibus, Urbietis, Kostas, Hugo

derliu. Paprastai iš vasaručio ( 
kviečio sėklos išauga po 2—< 
3 varpas, o iš ilgamečio kvie 
čio sėklos išauga po 10—40 
varpų po 60—80 grūdu kiek­
vienoje varpoje.

Šiuos naujoviškus kviečius 
išvystė Sibiro moksliškame

Ateinantį sekmadienį nu* 
matytos futbolo rungtynės su 
Ju. 5 de Julho, Vila Esperan­
ça rajone.

Gegužės mėn. numatyta 
dar šios futbolo rungtynės:

5 d. Extra 8 de Maio.
12 d. Juv. Sūo José de Vila 

Zelina sporto šventėje.
19 d. Extra Maria Želia.
26 d. Juv. Universal da 

Casa Verde.

Viktoras Jesevičius.

—o—

Trūksta sporto 
reikenu.

Šiuo metu V. Anastacio 
sportininkai turi tik ping pong 
stalą, bet yra futbolistų, leng- 
vaatletų ir bokso mėgėjų. 
Trūksta futbolo, turniko, dis­
ko, ieties, bokso pirštinių ir 
kitų įrankių. Boksininkai, kai 
kada įsikarščia’ę ima bok­
suotis plikomis rankomis, bet 
tokie sporto numeriai labai 
panašūs į muštines... „Lithu- 
anijos Centro Valdyba turėtų 
ir šiam skyriui padėti.

Futbolistas.

grūdų tyrinėjimo institute ir 
Omske, Žemės Ūkio Akade­
mijoje. Ilgamečius kviečius 
gavo iš paprastų kviečių, ku­
riuos sukryžiavo su varputė­
mis.

Šių kviečių vegetačinis lai­
kotarpis pirmaisiais metais, 
pavasario sėjos metu. 120— 
130 dienų, o antraisiais—95— 
100 dienų.

su tokiu išradimu kapitalisti­
nių valstybių kviečių augini- 

lmo kompanijos, kurioms rūpi 
išlaikyt aukštą kviečių kainą 
ir tam tikras kiekis pagamin­
ti. Greičiausia būtų pasiuntę 
į „amžastį“ mokslininką ir jo
išradimą. Bet kas kita Sovie­
tų Sąjungoje. Ten ne tik 

I mokslininkas už tai tinkamai 
| įvertinamas, bet ir jo išradi- 
|mas neturi laukti pakol kas 
nupirks ir kartais nupirkę 
paliks užmarštyje. Ten ima­
mos visos galimybės kiekvie­
nas išradimas kuo greičiau­
sia įgyvendinti.

Kažin ką būtų padariusios
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CARMO MOCCIA Svetimšaliu
Santn Casa ligoninės 3-jo moterų chirurgijos sky. 

riaus operatorius. Šlapumo kanalų ligos. Moterų ligos 
Chirurgija.

KONSUSTORIJA - Praça da Sê, 34
Io andar, sala 108. Nuo 4 iki C 1/2 vai. vakaro.

Gyvenamas Butas - rua Nevton Prado, 57J 
TEL. 5=4357.

Lietuvi, Dėmesio!

Registracija
Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantiej 

vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“. Į 

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą1 ‘ 

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visai s 
reikalingai*» dokumentais bei “atestado de residen- 
kainuoja tik pradedant nuo

D d k t a r a s
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v. 
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 audar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
3999993 39399339333333333933933339393933993999939

ytais 
čia“

54$OOO.
PIJAUS RUTKAUSKO

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIIT" T?,LA

Pats žinok ir kitam pasakyk, kad “Lietuvio” redak 
■cijoje pigiausiomis kainomis parūpina pasų ir įvairių doku 
mentų vertimus, rašo prašymus Lietuvos Konsulatui ir jva 
roms > aidžios bei privatiškoms įstaigoms. Išrūpina verti 
mus legalizaaijos ir kitiems reikalams tų pasų, kurie ran 
dasi Lietuvos konsulato archyve.

Visais čia paminėtais reikalais kreipkitės į redakci 
ą, rua Bandeirantes, 474. Tel. 4 3925.

ADIO TAfTVJL-e A 'JT A. J
IKK ILGU

BANTGU
Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 

nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

Inžinierius KISSENFSLD
RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampa- 

priešais Luz sodną).

DR. BORIS CHIPiAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kliuik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas par 10—15 dienų su gari- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma­
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai iGSimokėjimt

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei­
piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 
mus (certidão da policia marítima) iš Santos 
ir Rio du Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

,,Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 tel'. 4=3925 ir į Agen­
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 4n 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

91
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode­
lis. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa­
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ­
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

10

:5ių OOgrittju įstaig
.BERNARDO“
3igti B)) m i tais

Atlieka įvairius darbus foto 
B grafijų srity. Specialybė pa 
m didinime, o taip pat su da- 
J žais.

JOS F, LEVKOVITS ■
Rua Silva Pinto, 264 sobr. b

São Paulo. Tel. 5-4954 ĮJ 
Diplomuotas Europoje ir São £ .
Pau.. . su daugelio metų pra-1 ^įas greitaS| slĮŽtatagas 
ktikos. — Blombuoja dantis n jr pįgus. Vyksta į namus fo
už 10S000 u parcelana, arba " fografijų reikalais. Daro iš 
sidab ru. Darbas garantuotas ” fotografijų naujas.
Trau kia dantis be skausmo už 9 SCMIDI
0SOO Atidaryta dieną Ir naktį. S E“a,.S;1C^elta?'>.’.44Z „(s?nJ * a nr. 111). Tai. 4-uu7G S.Paulo

35339 J i33333 99393333239233333313 333999995999999

^«i iriiiiiiiiiiniiiiiiHHHiii  liumumiuiHiKHiini •niiisnuiniimiJiHiiiii itiiiuiuimi mum.
O Tradutor Publico Juramentado

ANTONIO RUFFOLO

DR. EDUARDO AAdAJStO

SANTA C AS A IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS

GYDYTOJAS

* Operacijos ir moterų ligos. Inkstų, pilvo ir pros- 
« tatos ligos. Gonorėja ir jos komplikacijos.

g KONSULTORIJA: AV. S. JOÃO N° 578 2° ANDAR
■ AP. 21 TEL. 4-8414. Ligonius priima nuo 15 iki 18 
□ vai. ir nuo 20 iki 22 vai.
■ GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos de Moraes 
“ N° 944 Tel. 7-0688.

Dr. Adolpho Taubkin

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažų įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržų — chacara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La­
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui -parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti.po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina

Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo Į
2 iki 5 vai. vak. |

lama mum ■ isiiMB f šiam amnm mari Himnui wiaura wmb

Prisiekusis Vertėjas
Pasų vertimai pigiomis kainomis.

Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 Io andar sala 5

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že­

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
Telef. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik õ

KALBA LIETUVIŠKAI.

lš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30- 
Raštinė: Rua Rua Josė Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 

Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

pakankamai pinigų.

A v. São João Nr. 864
Rua da Mooca, Nr. 3027

Rua Duque de Caxias Nr. 723 
Tel. 4-5015

LIETUVIŠKA SIÚVYKLA
„vienius“ !

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus» ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 į MĖNESĮ. Musu siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda­
mi ’

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak­
tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

iŠ:

A. CANDIA
IFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIsKIAUSIAIS BŪDAIS. 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÀO DE ITAPETINING •, 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
igansínoinBBiCíaasai

Seniausia lietuvių kolonijoje

KAUNAS'siuvykla
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi­
mui baltinių, kakla­
raiščių, diržų petne 
šių. kojinių, įvairių ALFAIATARIA 
galenierijoms pre- '■ 
kių ir gatavų rūbų. KAUNAS 
uia paduoda*”0 Vt"---- —
kuriu gatavų 
kainas:

VYRIŠKOS

«■ūbų

KELNES:

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte­
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
P1G1N TOMIS KA1N OM1S.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provincijų (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Kasant laiškų reikia pridėti atsakymui pašto žen­
klų už 400 reisų. Kreipus asmeniškai ar rašyti: „LIETU­

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SAO PAULO.

UZSiPRkiNUMEROOKITjS 1940 M
VAIKAMS KOSTIUMĖLIAI ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

medžiagos Mūsų pačių išdirbinio. Kel­
naitės nuo 3S000. Brimo 
kostiumėliai nuo 108000 
iki 20SD00
7--14 metų amžiaus vai­
kams.

Pusvilnonės
188000
Geros išeiginės 228000
Vilnonės nuo 358000 iki
50S000
Darbinės brimo kelnės 1 
nuo 68500 iki 148000 |

NAUJIENA: Iš gerųjų . „ t , ____
pasiuvę mūsų siuvykloje mokyklinio amžiaus berniu­
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre­
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį)

medžiagų likučių turime

Lietuviška Spaustuvė

BALTICA
A. BŪMBLIO IR A. ŠIMBELIO

R. João Theocloro, 194 48320
Spausdina žurnalus, knygas, brošiūras ir atlieka 

įvairius spaudos darbus pramonei bei prekybai.
Taip pat dirbamos guminės anspaudos ir klišės.

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni 
mą. „Darbas" yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
208000, pusmečiui 108000.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, 
žarnai ą, skiriama jaunimui. „ .
tams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna- 
ą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 158000.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
išeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių 
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusme­
čiui 158000.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu­
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siųsti „LIE­
TUVIS“ CaIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi­
pažinimui.

savaitinį, gausiai iliustruotų 
„Jaunosios Kartos“ kaina me­

apie 
laik­
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įvairios žinios
„Vilnis“ paminėjo 6 metu 

sukaktuves

Admirolas, kurs vadovauja ne 
laivams, bet valstybei.

1934 m. balandžio 20 d. įsi­
kūrė pirmoji ir iki šiolei vie­
natinė lietuvių organizacija 
Brazilijos sostinėj, kuri pasi­
vadino Lietuvių Brazilijoj Są 
junga „VILNIS“. Kaip kas­
met, taip ir šiemet, ši įsikū­
rimo diena buvo atatinkamai 
paminėta. Valdyba ir veiklių­
jų narių pastangomis balan­
džio 21 d. buvo suruoštos iš­
kilmės su įvairia programa, 
kurios ėjo nuolatinėje S-gos 
patalpoje. Paeiliui šešerius 
metus išpiimininkavęs p. Jo­
nas Saurusaitis gražiai Pa ■ atatinkami kostiumai suvedė 
sveikino susirinkusius sve.! vjg^ paveikslą gražioj ir san 
čius palinkėdamas laikytis | larioj pito„moj. P„Mika ir 
tautiškos vienybės ir stiprinti 
lietuvišką veikimą susibū- 
riant visiems į vieną organi­
zaciją. Mėgėjai artistai suvai­
dino linksmą komediją „Bur­
tininkė“, kuri skaniai prijuo­
kino žiūrovus. Kaikurie artis 
tai, jau senai mėgindami sa­
vo gabumus, šiuosyk pasiro­
dė tikri vaidilos. P-lė A. Ber- 
natavičiutė, būdama iš prote 
sijos artistė šokėja, labai gy­
vai suvaidino kumietės Ka­
trės Padervienės, apsimetu 
sios burtininke, ro/ę. Jei trū­
ko jai ko, tai gal tik grimo, 
nes iš veido atrodė per jau­
na ir perskaisti savo kumie- 
tiškai ir burtiniškai rolei. Jo­
nas Ramanauskas, senas ir 
įgudęs artistas—mėgėjas, se­
nio kumečio Stepo Padervio 
rolėj buvo tikras meistras. 
Petį as Putaitis nemažiau jgu- 
gęs artistas mėgėjas, dvari­
ninko švogerio mikčiotojo Ju 
liaus Varanavičiaus rolėj ata 
liko geriausiu vaidila iš bal­
so, tik bent kiek pervienodi 
mosikavimai kartojosi. Dvari­
ninko Prano Benkevičiaus ir 
kumečio darbininko Kazio 
Pilvelio roles atliko J. Jure- 
levičius ir VI. Gailius: juodu 
dar jauni scenos'mėgėjai, bet 
darė pastangas apsiprasti su 
vaidinimu: jei šiuo kart jiems' 
dar truko įgudimo, tai neabe- L—»- 
jojama, kad būdami visų jau bos.

niausi artistai amžium, geroj 
režisūroj pasidarbavę, jie pa­
sieks tobulo vaidinimo laip­
snio. — Publika visiems ar­
tistams atsidėkojo karštais 
paplojimais.

Tačiau gražiausią šio pami 
nėjimo dalį sudarė gyvas pa­
veikslas „Už Lietuvos Laisvę“ 
kurią atliko solistas p. Pr. 
Sinkevičius, vaizduodamas pa 
vergtos Lietuvos pasiryžimą 
tapti laisva, ir p-!e A. Berna- 
taričiutė — Laisvosios Lietu­
vos simbolį. Vieno ir antro

jiem nepasiliko kalta: karštai 
karštai paplodama ir „bis“ 
šaukdama. Visam pastatymui 
sufleravo p. J Ramanauskas, 
kuriam vienkart reikėjo 
būti ir režisoriui. Jis atliko! 
savo pareigą kaip reik. Bū­
dams „Vilnies“ kūrėjas, p. 
Juozas Ramanauskas, savo' 
veikla scenoj visados stovėjo 
ir tebestovi priešaky.

Po atlikos programos ėjo 
linksmi šokiai, kurie užsitęsė 
iki 4 vai. ryto. Publikos buvo 
prisirinkusios gražios, kurioj 
matėsi ir garbingas svečias 
Rio lietuvių kolonijos kapelio 
nas kun. J. Janilionis. senie­
ji veikėjai — patrijotai: pp. 
Lutkai. Petrauskai, Bernata- 
vičiai, Zieziai ir kt.

Garbė L. B. S. „Vilnis“ už 
gražų savo G metu sukaktu­
vių paminėjimą, kuris ją pa­
čią sustiprino veiklu­
mu ir šviesiu tautišku spin­
duliu pašvietė Rio de Janeiro' 
lietuvių kolonijai.

Prašome atšilau.- į Prašomi atsiimti 
paruoštus svetim­
šalio pasus (,Ca­

dernetas“) šie 
asmenys:

kyti i redakciją:
Juozas Skirpstas, Justina 

Račickienė, Vaclovas Kazo­
kas, Stanislovas Jočys, Pra­
nas Balžemis, Kostantinas 
jSkukauskas, Levosė Jakštas, 
l Jonas Brazys, Juozas Vilutis.

Karui Juozas Sciukaitis, An- 
baigiantis, jis, klausydamas tanas Silickas, Dominikas Bra- 
imperatorius Karalio IV įsa- žys, Motiejus Bartašis, Balys 
kymo, atidavė savo >aivyDt|; Girkus, Kazys yaiančauskas, 
pietųslavams, o pats pasitrau I 
kė į kaimo tylumą. Taigi, 
Horčio karjera turi panašu­
mo su rusų adm, Kolčako 
kerjera, tuo labiau, kad 
abiems teko kariauti prieš 
komunistus. Tačiau Horčiui 
geriau pasisekė, negu Kolča- 
kui. Kaip žinoma. 191S) m. 
Vengrijoj buvo iškilusi komu 
nistinė revoliucija ir įsikūrė 
sovietinė santvarka. Tačiau 
ji buvo per silpna atsispirti

Neseniai Budapešto parla-iriaus Prano — Juozapo 
mentas priėmė įstatymą, ku- adjudatnas, pasaulinio karo 
riuo admirolas Hortis patvir- metu vadovavo kreiseriams 
tintas Vengrižos regentu vi- „Habsburg“ ir 
sam amžiui. Taigi, šv. Stepo- 1918 
no sostas liks neužimtas kol Austro—Vengrijos jūros pajė.1 
gyvens tas vengrų diktado gų vyriausiuoju vadu, 
rius ir dabartinės Vengrijos l 
valstybinės santvarkos įkūrė i 
jas. Nors Vengrija laikoma 1 
„karaliste be karaliaus* ta- 1 
čiau vengrai laiko admirolą 1 
nevainikuotu valdovu, kurs 
turi didesnę galią ir plates > 
nių tiesių už vainikuotus ka- 1 
ralius, kurių taip mažai beli- : 
ko Europoj ir Azijoj. Bismar 
kas kadaise apibūdino ven­
grus kaipo husarų ir advoka­
tų tautą. Žinomu, čia eina 
kalba apie vadovaujanti ir 

. valdantį luomą, kurs duoda 
, toną politikai ir kurį sudaro 
. tiktai didieji dvarininkai, at­

kakliai besilaiką savo privi
’ legijų ir, be kitko, griežčiau- 
j šiai priešinasi bet kokiai 
[nors ir nuosaikiausiai, žemės 
Į reformai Vengrijoj.

’Į Adm. Hortis yra tos madja 
rų dvarininkijos atstovas ir 

’ jos personifikavimas. Būda 
mas Ikalvanistas. tuo tarpu 
kai kiti vengrai yra katalikai 
Hortis savo padėties pasiekė 
ir joj išsilaiko dėka didelio 
savo veiklumo ii numatymo. 
Nikalojus Hortis gimė 1868 
m., kurį laiką buvo imperato

. o 1 
m. buvo paskirtas j ■

Valeriano Basys, Adele Mi- 
kulskas, Petronėlė Mikulskie­
nė, Marijona Stravinskaitė, 
Jonas Karčiauskas, Jonas 
Talaišys, Ona Bareikis, Jonas 
Skrebys, Vladas Būga, Stasys 
Beliunas, Antanas Jušins- 
kas, Orą Paškauskas, Vincas 
Laukaitis, Paulina Savičiutė, 
Petras ŠukeviMns. Bronsilovas 
Babilius, J sė Ban s Juozas 

užsienių paremtai vengrų nai®ur^3’ Elena Čiopytė, Ona 
cionalistų kariuomenei, ku- Davolytė. Joms Džiugelis, 
riai vadovavo adm. Hortis. Vaclovas Laurinaitis, Vladas 
Belą—Kūno vadovaujamos 8r Girjotas. Mykolas Gugevičius. 
vietų Vengrijos jėgos išsis [ Casimiro Juknevičius, hiena 
klaidė ir 1919 m. lapkrity [Januškevičius, kas. Feliksas 
adm. Hortis kaip laimėtojas j Ka'adzinskis" Vanda Naš­
iojo Budapeštą. 1920 m. Į lėnaitė, Antanas Pakšys. An- 
pradžioj Hortis buvo išrink-j tanas Riškus, Jonas Reckevi- 
tas regentu, sosto saugotoju. 
Pagal vengrų konstituciją, 
regentas „parlamento paleidi­
mo, jo sesijų uždarymo ir 
pratesimo klausimais turi to­
kias p«t teises kaip ir pats 
karalius“.

Padėka
' Sąryšy su L. B. S, „VILNIS“ 
6 metų sukaktuvių paminėji­
mu tariu lietuvišką ačiū:

Programos išpildytojams 
— artistams mėgėjams: P.P. 
A. Bernatavičiutei. Juozui ir 

Jaunas Narys. Jonui Ramanauskams, P. Pu 
| taičiui, J. Jurevičiui, VI. Gai- 

-o— I liui ir solistui p. Pr. Sinkevi
čiui;’

Kun. J. Janilioniui už mora­
lę paramą; Poniai Sinkevičie­
nei už šeimininkkavimą; Vi­
siems svečiams už malonų 
apsilankymą.

— IŠ RIO DE JANEIRO 
pranešama, kad viena stambi 
Barcelonos firma nori užpirk 

Įti Brazilijoje vieną milijoną 
maišų ryžių. Tuo reikalu ne- 

, trukus prasidėsiančios dery-
aCiu.

Jau baigdamas išparduoti 
“Lietuvio” kalendorius 

1940 metams
Reikalaukite visuose kioskuose, kur tik platinam 

lietuviški laikraščiai, „Lietuvio“ kalendoriaus 1940 metams.
„Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra di 

delio formato.
„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug įdomių straipsnių, 

įvairenybių, pasiskaitymų, eilėraščių ir t. t.
Tai ne vien kalendorius, bet įdomi lietuviška knyga 

knrią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.
„Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik 18500.
Šiandien pat nusipirkite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 

metams, nes vėliau negausite.

Villa ©ra.torio
GERIAUSI ŽEMES SKLYPAI ANT ALTO DA MOÒCA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição Nc 

99 15 IX-1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS

Antonio Drobelis 
Petras Juknevicius 
Vincas Gavėnas
Ona Bružas
Povilas Garmus
Zigmas Puodžius
Natalija Dabkiutė 
Antonina Vaškelis 
Adomas Vaškelis
Ignas Kalinauskas

Visų čia išvardintų asmenų 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti „Lietuvio“ redakcijoje 
>r dėl svetimšalio paso atsiė­
mimo turi kreiptis tiesiog! 
niai j redakciją. Kurių doku 
mentai buvo paruošti Agenci 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis j AgenCiją Ralickas.

čius. Marija Ringelis. Vincas 
Stankevičius. Kazys Sakalaus

liui. J. Mockevičiui, C. Obele 
niui, J. Olevičiui, G. Fa ragy 
tei. St, Rataului. J. Ramanaus 
kui. J. Bicoffui. K. Rašukui, 
A. Siudikui. D. Silickaitei, St. 
Sobliui, VI. Žemeliui. M. Veuc 
kui. A. Viikevičiui. J. Vignai 
J. Žemaičiui.

owiimi ibius. naz-.v ountiiuus 
kas. Petras Supragonia. Mari­
ja Supragonis, José Sibonis. 
Jcsė Stankevičius. Kostas 
Slažinskas. Marija Sakalaus­
kas. Vicente Stepankevičius. 
Albina Čiurlevičius, Anasta­
zija jukna. Pranas Pranckū- 
nas. Konstanta f- Lukoševičius 
Balys Kumelys.

Svetimšalių regis­
tracijos reikalu

Advokatas

Dr. Decio Feiraz
Alvim.

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54 
Io andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

Paieškojimas.

Jonas Saurusaitis
L. B. S. „Vilnis" Pirmininkas

Rio lietuvių baž­
nytinės žinios.

Birželio 3U dieną baigisi 
svetimšalių regsitracijos ter­
minas. Iki to laiko visi sve­
timšaliai privalo užsiregis­
truoti, o miestuose gyvenan­
tieji turi išsiimti svetimšalio 
pasą (carteira).

Kadangi dabar svetimšalių 
paso išgavimui ir registraci­
jai dokumentų paruošimas žy­
miai pigiau kainuoja, tai lie­
tuviams patartina apsisaugoti 
nuo nesąžiningų tarpininkų, 
kurie stengiasi tik išnaudoti 
ir už dokumentų paruošimų 
paima daugiau kaip dvigubai, 
negu jų paruošimas kainuo 
ja.

Lietuviams svetimšalių re­
gistracijos ir paso išgavimo

Broliai Pranas ir Antanas 
Gimini paieško savo dėdės 
Justino Ttičio, kilusio iš Va 
rundiškių kaimo. Utenos aps­
krities, jo vaikų ir jo žento 
Mykolo Tamoliūmo, kurie 

jau ilgą laiką gyvena Brazili 
joje. Patys paješkojamieji ar­
ba tie, kurte apie jūos turi ži 
nių prašomi atsiliepti šiuo 
adreu:

FRANCISCO GIRNIS 
Rua Banio do São Felix, 

Rio de Janeiro
71

Pamaldos Caxias liptų
viams

Šį sekmadienį, balandžio 28 
d. bus atlaikytos pamaldos 
Caxias lietuviams šv. Anta- ;
no bažnyčioj. Prasidės 11 vai Pata^*ya kreiptis
Prieš ir po pamaldų bus klau ' 1 ’ J"
soma Velykinių išpažinčių.

TIK 2$OOO
Tik už 28000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prisiuntus už 28000 pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

BARAS IR RESTORA- ■ 
NAS

Leão
A v. S. João, 284 (prie Cen- 
tratinio Pašto) Tel. 4-445S

Puiki virtuvė. Šilti Vai" 
giai bet kokią valandą.

Kainos labai pigios.

Canja especial l$500

BrbSma Chops.

— Iš Londono pranešama, 
kad Sovietų ambasadorius 
Maiskis lankėsi pas Anglijos 
užsienių reikalų vice minis­
trą Butlerj, su kuriuo turėjo 
slaptus pasitrimus apie gali­
mą vokiečių įsiveržimą į Šve 
diją.

— Šveicarijos Respublika 
taip pat stropiai ruošiasi ka­
rui. Maža Šveicarijos valsty­
bė irgi dreba del vokiečių 
agresingos politikos.

SKELBKI
«Lietuvio» redakciją, kur dar­
bas atliekamas greitai, sąži­
ningai ir daug pigiau kaip 
kitur. «Lietuvio» redakcijai 
jau paruošė šimtams lietuvių® 
dokumentus, todėl šiame rei­
kale ji turi daug praktikos ir 
visada gali pilnai ir tiksliai 
painformuoti ir padėti. Visos 
informacijos teikiamos veltui. 
Nepasiturintiems lietuviams 
dokumentai paruošiami ir iš- 
simokėjimui prieinamiausiom 
sąlygom.

Svetimšalių registracijos 
reikalu galima į redakciją 
kreiptis kasdien nuo 9 iki 12 
ir nuo 1 iki G vai. vakaro 
Antradieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais interesantai 
priimami ir vakarais nuo 7 

_____ , _____  Sek- 
! madieniais nuo 10 iki 12 vai. 
j «Lietuvio» redakcija randa- 
' si Bum Retiro rajone, rua 

jcei, A. Malackaitei, St. Matu-! Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
levičienei, VI. Mickui, W. Mil'Smulkios informacijos teikia- 
tonui. P. Miškiniui. J. Masių- mes ir telefonu.

Pamaldos Rio lietu­
viams

Rio lietuviams bus laido­
mos pamaldos SEKMINIŲ 
šventėj, gegužės 12 d. Tėvų 
Karmelitų bažnyčioj, prie 
Largo Lapa. Prasidės 10 vai. 
30 ímin.

Visi lietuviai kviečiami da­
lyvauti.

Svetimšahi!
Identifikacija

Parduodami sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui be nuo­
šimčių pradedant nuo 508000 į mėnesį.

DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI

Kun. J. Janilionls, 
Rio de Janeiro lietuvių 

kolonijos kapelionas.

Redakcijoj yra laiškai:
I A. Apiniui, J. Benertui, P.

SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iš Praça da i Blimkei, J. Dudoiaičiui, J. Da iki 9 valandų vakaro. 
Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandū. gilienei, A. Janulevičiūtei, K.!

Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje /vieto Jankevičiui, A. Juškaitei, J. ] 
je/. Raštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir sekm- Juciui. A. Kubilifltei, L. Kun-'

dieni, is.

Gabinete dc Investigações įstaigoje svetimšalių 
dentifikacijns skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 

dentifikuotiF (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius:

Baland. 20d. šeštadienis — nuo 45701 iki
„ 27 d. pirmadienis — nuo 47501 iki 48000

d. antraienis — nuo 48001 iki 48300

47700

30

Gegužės 2 
„ 3

d. ketivirtad. — nuo 48301 iki 48600 
d. penktadienis — nuo 48601 iki 48900 
d. šeštadienis — nuo 48901 iki 49100

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų 
iai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 1 
vai. vakaro.

su nu 
nume- 
iki 5

6
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